沖 介 協 第 4 2 号

令 和 6 年 7 月 1 9 日

各 位

一般社団法人

沖縄県介護支援専門員協会

会 長  高 良 清 健

（  公  印  省  略  ）

令和 6 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

適切なケアマネジメント手法実践研修(介護支援専門員実務従事者研修)

～「適切なケアマネジメント手法」を理解し使いこなそう(入門編)～

開催について（ご案内）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より沖縄県介護支援専門員協会の活動にご指導、ご支援を賜り感謝申し上げます。

さて、このたび、令和 6 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修として、「適切なケアマネジメン

ト手法実践研修(介護支援専門員実務従事者研修)～「適切なケアマネジメント手法」を理解し使いこな

そう(入門編)～」を下記及び（別紙１）開催要項、（別紙２）プログラムのとおり開催いたします。

つきましては、本研修の趣旨をご理解いただき、ご参加くださいますようよろしくお願い申し上げます。

記

適切なケアマネジメント手法実践研修(介護支援専門員実務従事者研修)

～「適切なケアマネジメント手法」を理解し使いこなそう(入門編)～

開催日時

令和 6年 8月 13日（火）14：00～16：30
（13：00～13：50ログイン受付）

開催方法 ZOOM ウェビナーによるオンライン開催

受講料
・沖縄県協会会員：2,220円（手数料込含む）

・非会員：7,220円（手数料含む）

定 員 400名（介護支援専門員及び地域包括支援センター職員等） ※先着順

申込期間 令和 6年 7月 19日（金） ～ 令和 6年 8月４日（日）必着

≪申込方法≫

当協会ホームページ（以下 URL）よりお申込みください。

ＵＲＬ➡https://www.okicare.jp/info/2024/07/575

右記ＱＲコードからもアクセスできます。

（スマホからも申込可能です。）

≪詳細・対象者など≫

「（別紙１）開催要項」、「（別紙２）プログラム」をご確認ください。

以 上

≪連絡先≫ 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当:與那嶺）
〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4‐373‐1
TEL：098‐887‐4833  FAX：098‐887‐4834  E-mail： skillup@okicare.jp

（別紙１）

令和 6 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

適切なケアマネジメント手法実践研修(介護支援専門員実務従事者研修)

～「適切なケアマネジメント手法」を理解し使いこなそう(入門編)～

【 開 催 要 項 】

１. 目的

「適切なケアマネジメント手法」は、高齢者の暮らしの継続を支えるうえで必要な支援内容を体系化し

たもので、ケアマネジャーには、「適切なケアマネジメント手法」を辞書的に使う(項目をチェックシートとし

て取り扱うのではなく、悩んだ時に確認する)ことが求められています。

しかし、多忙を極めるケアマネジャーにとって、高齢者を全人的にとらえるための膨大な項目が示されて

いることに加え、それを解説した膨大な研究結果等の報告書や資料の中から、“辞書的に使う”ことは困

難でもあります。

そこで、本研修では、複数の資料の中から、まずは押さえてほしいポイントと実践での使いこなしのコツ

について、出典(報告書等)を示しながら解説して頂き、これにより、「適切なケアマネジメント手法」の概念

等を理解するとともに、研修後の実践(利用者への情報収集、モニタリング等現場実践の振り返り、事業

所内での活用、地域への普及 等)にそのまま生かせる内容となっています。

２. 講師

後藤 佳苗 氏 (一般社団法人 あたご研究所 代表理事)

【プロフィール】

保有資格

・保健師

・介護支援専門員

・千葉県介護支援専門員指導者、千葉県介護予防指導者、千葉市認知症介護指導者等

勤務歴 ・保健所、精神科救急病院、千葉県庁母子保健主管課、千葉県庁介護保険担当課

講師歴等 ・介護福祉職、行政等職員、看護職などを対象とする研修会やセミナー講師

主な活動

・沖縄県介護支援専門員協会主催における研修講師をはじめ、年 200回以上のセミナーを全

国で担当。法令等をかみ砕いてわかりやすく説明する講義やケアマネジャーに必要な知識と技術

（ケアマネジメント）に関する講義、給付適正化（ケアプラン点検）への能力開発支援、介護職に

必要な医療と薬の知識など、高齢者への支援のポイントを押さえた講義を中心に活動。

３. 主催

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会

４. 開催日時

令和 6年 8月 13日（火）14：00～16：30（13：00～13：50ログイン受付）

５. 開催方法

ZOOM ウェビナーによるオンライン開催

６. 申込期間

令和 6年 7月 19日（金） ～ 令和 6年 8月４日（日）必着

７. 受講料

 ●沖縄県協会会員：2,220 円                 ●非会員：7,220 円

※受講料のお支払いは、クレジットカード決済/コンビニ決済/ペイジー決済のいずれかの方法でお願いしております。な

お、お支払いの際の手数料として 220 円〔内消費税（10％）20円〕は受講者様の負担にてお願いいたします。

※お申込み後、既にお支払いされました受講料の払い戻しは行いません。当日に欠席・キャンセルまた、台風・災害等の

場合も返金いたしかねます。

※受講料の領収書につきましては発行せず、お支払いの控えをもってかえさせていただきます。インボイス発

行が必要な場合は別途発行いたしますので、お申し込み時に領収書発行希望にチェックお願いいたします。

８. 受講対象者

介護支援専門員及び地域包括支援センター職員等

９. 定員

400名（先着順）

10. 受講に必要なもの（チェックリスト）

□ デバイス（パソコン・タブレット・スマートフォン）

□ メールアドレス（※参加するデバイスで確認できること。※複数名での使用不可。）

□ インターネット環境（有線 LANまたはWi-Fi 環境）

（※１）受講者 1 人につきデバイス 1 台で受講となります。

（※２）メールアドレスも、受講者 1 人につき 1 アドレスでお申し込みください。

    同事業所で受講申込する場合も、それぞれのメールアドレスでお申し込みください。

≪受講環境・推進≫ ※受講に集中できる環境として、推進いたします。

□ 使用するデバイスに接続するイヤホンマイクやヘッドセット

11. 申込方法・申込手順

・スキルアップ研修受講のお申込みは、以下の URL や

右記の QR コードからお申し込みください。

URL ⇒https://www.okicare.jp/info/2024/07/575

・お申し込み後に、申込完了メール及び、入金のご案内が届きますので、

ご確認のうえ、期日までに受講料のお支払いをお願いします。

お支払い期日を過ぎますと、キャンセルとなりますので、ご注意ください。

※入金確認後に、ZOOM への招待メールが届きますので、このメールは大切に保管下さい。

⇒当日は招待メールに記載されている URL より研修にご参加いただけます。

【申込期限】 令和 6 年 8 月 ４日（日）必着

※メール受信設定について（お願い）

次の①～④メールアドレスがすべて受信できるように設定をお願いいたします。

① info@eventpay.jp
「お申込み完了」や「お支払い」に関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

② no-reply@zoom.us
お支払い完了後、研修当日の参加に必要な URLを通知いたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

③ okicare@gmail.com
ZOOMに関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

④ skillup@okicare.jp
研修資料の案内や修了証明書の送付など、当協会から研修に関する通知を

いたします。（お問い合わせはこちらにご連絡ください。）

12. 研修資料

 研修資料は、PDFデータ（ダウンロード）を受講者へメールにてご案内いたします。

13. オンライン研修受講者利用規約について

当協会オンライン研修受講者利用規程について、お申込みの前に、以下の URL より必ずご確認ください。申

込時点で、本規程に同意したものとして受付いたします。

【ＵＲＬ】https://www.okicare.jp/sites/default/files/users/user11/2022-07/online-

kitei_2008up.pdf

14. 主任介護支援専門員の皆様へ

本研修は、主任介護支援専門員更新研修の受講要件「法定外の研修等」に該当します。主任介護支援専

門員更新研修の受講要件として有効な時間は「2.5時間（150分）」です。

15. その他・注意事項

●通信の不具合や何らかの理由で通信が中断してしまう場合もございます。その場合は、再度入室してくださ

い。

●当日は、ひとり１デバイス（スマホ可）・個人のメールアドレスで参加してください。同一アドレスにて複数参加

する場合は、修了証明書の発行ができません。また、デバイス１台で複数名の受講が発覚した場合、人数分

の受講料を後日請求する場合があります。

●本研修においては、修了証明書対象の研修になっております。

下記の場合は、修了証明書の発行は致しかねますので、ご了承ください。

※お申し込み後、当日不参加または、途中退出した場合

※研修当日、氏名の確認が出来ない

※アンケート回答の確認ができない 他

16. 問い合わせ先・申込み先

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当：與那嶺）

〒903‐0804 那覇市首里石嶺町 4‐373‐1 沖縄県総合福祉センター東棟 3階 309号室

TEL：098‐887‐4833 FAX：098‐887‐4834 E-mail：skillup@okicare.jp

（別紙２）

令和 6 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

適切なケアマネジメント手法実践研修(介護支援専門員実務従事者研修)

～「適切なケアマネジメント手法」を理解し使いこなそう(入門編)～

【 プ ロ グ ラ ム 】

講  師
後藤 佳苗 氏

【 一般社団法人 あたご研究所 代表理事 】

開催日時

令和 6 年 8 月 13 日（火）14：00～16：30（13：00～13：50 ログイン受付）

内  容

1. 「適切なケアマネジメント手法」の使い方

2. 課題分析標準項目の改正

3. 基本ケアの内容ととらえ方

4. 疾患別ケアの理解

5. 事例への応用 ～情報収集とモニタリング

6. 質疑応答、意見・情報交換

【 研修当日の流れ 】

時 間
（分

）

内 容

13：00～13：50 50 ログイン受付

13：50～13：55 5 オリエンテーション

13：55～14：00 ５
開会あいさつ

沖縄県介護支援専門員協会 会長 高良 清健

14：00～16：30 150 講師紹介、講義、質疑応答、意見・情報交換

16：30～16：33 3
閉会の挨拶

沖縄県介護支援専門員協会 副会長 城間ゆかり

16：33～16：35 2 事務連絡

※セミナーの進行は、講師に一任しており、当日の時間配分等は変更になることがあります。

予めご了承ください

適切なケアマネジメント手法実践研修

～「適切なケアマネジメント手法」を
理解し使いこなそう～（入門編）

令和6年度 沖縄県介護支援専門員協会主催 スキルアップ研修

令和６年８月１３日（火）

14:00～16:30（ログイン受付13時）

オンライン開催（Zoomウェビナー）

定員400名（先着順）

会員2,220円 非会員7,220円

申込〆切 令和６年８月４日必着

講師：後藤 佳苗 氏

一般社団法人
あたご研究所 代表理事

沖縄県介護支援専門員協会主催における研修講師をはじめ、年200回以上のセミナーを
全国で担当。法令等をかみ砕いてわかりやすく説明する講義やケアマネジャーに必要な知
識と技術(ケアマネジメント)に関する講義、給付適正化(ケアプラン点検)への能力開発支
援、介護職に必要な医療と薬の知識など、高齢者への支援のポイントを押さえた講義を中
心に活動。

申込方法
右のQRコードを読み取るか「沖縄県介護支援専門員協
会」のホームページへアクセスしてお申し込み下さい。

沖縄県介護支援専門員協会

お問い合わせ℡：098-887-4833

千葉県職員(行政保健師)として保健所・精神
科救急病院・千葉県庁介護保険担当課等に勤務
し、2005年4月～現職。

本研修では、まずは押さえて欲しいポイントと実践での
使いこなしのコツについて、解説して頂きます。